
Plani Vjetor i Konsultimit Publik për vitin 2026 
 

 
 
 

Plani Vjetor për Projektaktet që do t'i nënshtrohen Konsultimit Publik 2026 

Minstria e Mjedisit   

Nr Titulli i projektaktit Lloji i aktit  Ministri 
propozues 

Koha e 
pritshme për 
miratimin e 
projektaktit 

Periudha e 
pritshme e 
zbatimit të 
konsultimit 
publik 

Aktorët e  
targetuar 

Metodat e konsultimit Kontakti i personit/ave përgjegjës 
për menaxhimin e konsultimit 
publik 

1 Per disa shtesa dhe 
ndryshime ne Ligjin nr. 
27/2016 “Për 
menaxhimin e 
kimikateve” i ndryshuar. 

Projektligj Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

2 Për disa ndryshime në 
ligjin nr. 9587/2006 ‘Për 
mbrojtjen e 
biodiversitetit’. 

Projektligj Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

3 Për rimëkëmbjen e 
natyrës". 

Projektligj Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



4 Për disa shtesa dhe 
ndryshime ne Ligjin nr. 
10 448, datë 14.07.2011, 
“Për lejet e mjedisit”,  

Projektligj Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

5 Për disa shtesa dhe 
ndryshime në Ligjin nr. 
162/2014 'Për cilësinë e 
ajrit në mjedis", i 
ndryshuar. 

Projektligj Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

6 Për disa shtesa dhe 
ndryshime në ligjin 
Nr.2/2023 "Për gazet 
serrë të floruara". 

Projektligj Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

7 Për disa ndryshime në 
Vendimin e Keshillit te 
Ministrave nr. 994/2008 
"Për tërheqjen e 
mendimit të publikut në 
vendimmarrje për 
mjedisin" 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

8 Për miratimin e planit 
kombëtar për 
përshtatjen ndaj 
ndryshimeve klimatike 
2026-2036 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



9 Për miratimin e 
kërkesave, procedurat 
dhe standardet për 
menaxhimin e mbetjeve 
spitalore" 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

10 Për rishikimin e 
Dokumentit të 
Kontributit Kombëtar të 
Përcaktuar 2025-2035, 
miratuar me Vendimin e 
Këshillit të Ministrave Nr. 
581, datë 6.10.2021". 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

11 Për rregullat e 
përllogaritjes së 
shkarkimeve të GES-it 
dhe të përthithjes së 
tyre, që rezultojnë nga 
aktivitetet që lidhen me 
përdorimin e tokës, 
ndryshimin e përdorimit 
të tokës e pyjeve, si dhe 
për informacione të tjera 
që lidhen me këto 
aktivitete" 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

12 Për miratimin e 
Programit të 
Parandalimit të Krijimit 
të Mbetjeve. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



13 Për miratimin e 
kritereve, procedurave 
dhe afateve për zbatimin 
e grumbullimit të 
diferencuar të mbetjeve 
për të gjitha rrymat e 
mbetjeve 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori I Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

14 Për rregullat e kapjes 
dhe të depozitimit 
gjeologjik të dioksidit të 
karbonit apo në mënyra 
të tjera. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

15  Për miratimin e planit 
kombëtar për 
menaxhimin e cilësisë së 
ajrit 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

16 Për disa ndryshime në 
vendimin e Këshillit të 
Ministrave nr. 161, datë 
19.02.2020 "Për 
miratimin e rregullave të 
nevojshme për 
parandalimin dhe 
reduktimin e ndotjes se 
mjedisit nga asbesti;  

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

17  "Për miratimin e Planit 
Kombëtar për 
Menaxhimin e Sigurt të 
Kimikateve" 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



18 Për përcaktimin e 
rregullave për llogaritjen 
e përmbushjes së 
objektivave të 
parashikuar në 
Strategjinë Kombëtare 
për Menaxhimin e 
Integruar të Mbetjeve 
dhe planin e veprimit, 
përjashtimit nga pranimi 
në landfill të kategorive 
të tjera të mbetjeve si 
dhe  ndalimit të pranimit 
në landfill-e të mbetjeve 
që janë të përshtatshme 
për riciklim apo për 
ndonjë lloj tjetër 
rikuperimi. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

19 Për përcaktimin e 
masave dhe institucionet 
shtetërore përgjegjëse 
për ndalimin e 
përdorimit, hedhjes në 
treg, prodhimit, 
importimit ose futjes në 
territorin e Republikës së 
Shqipërisë e qeseve 
plastike mbajtëse të 
lehta, si dhe e qeseve 
plastike mbajtëse të oxo-
degradueshme, si dhe 
kërkesave minimale për 
hedhjen ne treg të 
ambalazheve. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik;  
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

20 Për miratimin e 
rregullave që 
parashikojnë dispozitat 
kalimtare për 
venddepozitimet/landfill-
et ekzistuese. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



21 Për miratimin e 
rregullave për eksportin 
e mbetjeve të 
rrezikshme, jo të 
rrezikshme dhe inerte, si 
dhe për kalimin tranzit të 
mbetjeve jo të 
rrezikshme  

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

22 "Për rregullat dhe 
proçedurat për hartimin 
dhe zbatimin e Programit 
Kombëtar të Monitorimit 
të Mjedisit 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori II Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

23 Për disa ndryshime në 
Vendimin Nr. 222, datë 
7.4.2021 ‘Për miratimin e 
listës së substancave 
kandidatë’. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

24 Për miratimin e 
Strategjisë Kombëtare 
Afatgjatë për Ndryshimet 
Klimatike dhe Zhvillimin 
me Emetim të Ulët dhe 
plani i veprimit afatgjatë 
për zhvillimin me 
emetim të ulët. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

25 Për miratimin e 
rregullave dhe 
standardeve për 
ambalazhimin dhe 
etiketimin e mbetjeve të 
rrezikshme gjatë procesit 
të grumbullimit, 
transportit dhe 
magazinimit të 
përkohshëm. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



26 Për përcaktimin e 
masave, listës së 
produkteve plastike 
njëpërdorimëshe që 
ndalohet të përdoren, 
hidhen në treg, 
prodhohen ose 
importohen në territorin 
e Republikës së 
Shqipërisë dhe 
institucioneve shtetërore 
përgjegjëse për zbatim, 
si dhe miratimin e 
kritereve dhe masave të 
nevojshme për 
parandalimin dhe 
zvogëlimin e ndikimit në 
mjedis të disa llojeve të 
produkteve plastike 
njëpërdorimëshe.  

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

27 Për përcaktimin e 
masave, procedurat dhe 
standardeve për 
menaxhimin e mbetjeve 
të pajisjeve elektrike dhe 
elektronike. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

28 Për miratimin e 
kërkesave për 
grumbullimin, trajtimin, 
riciklimin dhe asgjësimin 
e mbetjeve të baterive, 
kuotave dhe afateve 
përkatëse të 
grumbullimit të 
mbetjeve të baterive, si 
dhe standardet teknike 
për hedhjen në treg të të 
gjitha llojeve të baterive 
dhe ndalimin e hedhjes 
në treg të baterive që 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



përmbajnë substanca të 
rrezikshme;  

29 Për miratimin e 
rregullave për 
grumbullimin e 
diferencuar dhe trajtimin 
e vajrave të përdorura 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

30  "Për disa shtesa dhe 
ndryshime në VKM nr. 
10, datë 9.1.2019 “Për 
miratimin e rregullave 
për prodhimin, importin, 
eksportin, hedhjen në 
treg dhe përdorimin e 
substancave 
ozonholluese, si dhe për 
importin, eksportin, 
hedhjen në treg dhe 
përdorimin e produkteve 
e të pajisjeve që 
përmbajnë këto 
substanca” 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

31  Për disa ndryshime në 
vendimin e Këshillit të 
Ministrave nr. 352, datë 
29.04.2015 “Për 
vlerësimin e cilësisë së 
ajrit në mjedis dhe 
kërkesat për disa ndotës 
të caktuar”" 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 



32 Për disa ndryshime në 
vendimin e Këshillit të 
Ministrave nr. 162, datë 
19.02.2020 “Per rregullat 
e hollesishme per 
hartimin, miratimin, 
rishikimin dhe zbatimin e 
programeve te pakesimit 
te shkarkimeve në ajër. 

Projektvendim Ministria 
e Mjedisit  

Katërmujori III Katërmujori 
II 

Sektori Privat, 
Institucionet 
shteterore, 
Shoqeria Civile, 

Regjistri Elektronik i 
Njoftimit dhe 
Konsultimit Publik; 
Takime konsultative 
me grupet e interesit; 
Dëgjesa Publike; 
Posta Elektronike. 

elisa.trezhnjeva@mjedisi.gov.al 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


